
 
بازنگری آیین‌نامه ارتقای اساتید را باید یکی از ماجراهای پر فراز و نشیبی 
دانست که هنوز بعد از 3 سال از آغازش به نتیجه نرسیده است. هرچند 
اولین قدم‌های آن از اواخر دولت روحانی برداشته و در شورای اسامی 
شدن دانشگاه‌ها مطرح شد اما تا آغاز دولت جدید رسیدگی به آیین‌نامه 
گرچه این اولین رفت و برگشت طرح بازنگری از  جدید مسکوت ماند. ا
خیابان هرمزان تا طالقانی بود اما پس از دو رفت و برگشت دیگر هنوز هم 

به سرانجام نرسیده است. 
مرداد ماه سال 1402، محمدحسین ساعی، عضو شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی اعلام کرده بود، اولین نسخه این آیین‌نامه در دولت روحانی ارائه 
شد که به وزارت علوم برگشت داده شد و نسخه دوم هم مرداد ماه 1402 به 
شورا ارسال شد اما این نسخه هم مقبول نیفتاد.   25 مهر ماه سال گذشته 
مسئله اصاح آیین‌نامه ارتقا مورد تذکر رهبر انقلاب قرار گرفت؛ تذکری 
که باعث شد موضوع به شکل ویژه‌ای در دستور‌کار شورای عالی انقلاب 
کم بر بازنگری  فرهنگی قرارگیرد. ماحصل آن هم به تصویب اصول 10گانه حا
آیین‌نامه ارتقا منجر شد. براساس مصوبه شورا، بخش عمومی آیین‌نامه به 
وزارتین علوم و بهداشت و بخش علوم انسانی‌- اجتماعی نیز به شورای 
تحول علوم‌انسانی محول شد.  سومین نسخه آیین‌نامه ارتقای اساتید در 

اردیبهشت ماه 1403 به شورا ارسال شد. 
یر علوم برای این نسخه نشست خبری هم  محمد سلیمانی، قائم‌مقام وز
ی  برگزار و این نسخه را به عنوان نسخه نهایی معرفی کرد؛ هرچند بسیار
از سؤالات خبرنگاران و ابهامات آنان هم بی‌پاسخ ماند. آنگونه که 
سلیمانی گفته بود در این نسخه 9 محور برای چگونگی ارتقای اعضای 
هیئت‌علمی پیشنهاد داده شده که حذف شاخص وتویی بودن مقالات 

یات بین‌المللی را باید مهم‌ترین آن دانست. اما بار دیگر  منتشره در نشر
این نسخه از سوی شورای عالی انقاب فرهنگی رد و به وزارت علوم 
کان باز بماند. با  برگشت داده شد تا پرونده اصاح آیین‌نامه ارتقا کما
یر علوم این اتفاق را به معنی رد آیین‌نامه  ن آموزشی وز این حال معاو
یس با اصول  ی برای تطبیق پیش‌نو نمی‌داند و معتقد است چنین کار

کم بر بازنگری آیین‌نامه است.  حا
ینی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« گفت: »شورای عالی فرهنگی در ابتدا  راز
اصولی را تصویب و خواستار آن شده بود که این آیین‌نامه با آن تطبیق پیدا 
کند، به همین دلیل آیین‌نامه را به وزارتخانه برگرداند. درحقیقت این برگشتن 
به معنی رد و یا تأیید آیین‌نامه نیست و این مسئله تنها به این دلیل اتفاق 
افتاده که تطبیق این اصول با آیین‌نامه تدوین‌شده گزارش شود. یعنی ما 
یب کرده چگونه در آیین‌نامه بروز و  بگوییم اصول 11 گانه‌ای که شورا تصو
کید بر اینکه آیین‌نامه مفصل بوده و تناظر  ظهور پیدا کرده است. « او با تأ
بین اصول تصویبی از سوی شورا و آیین‌نامه مشخص نبود، افزود: »به همین 
دلیل شورای عالی انقلاب فرهنگی آیین‌نامه را برگرداند تا این مسئله رفع 
شود. البته شاید در برخی موارد هم خلأهایی وجود داشت و برخی از اصول 

کمرنگ بوده که تلاش می‌کنیم این مشکل حل شود.« 
ن آموزشی وزارت علوم درباره زمان برگشت دوباره آیین‌نامه به شورای  معاو
عالی بیان داشت: »آیین‌نامه در پروسه بررسی است و اینکه چه زمانی به 
شورا برگشت داده می‌شود را نمی‌توان از الان به صورت دقیق مشخص کرد 
اما به محض پایان این بررسی‌ها، آیین‌نامه دوباره به شورا برگردانده خواهد 
یح کرد: »طبیعتاً برای بازنگری آیین‌نامه ارتقا کارگروهی  ینی تصر شد.« راز
شکل گرفته و در آن از نظر خود اساتید دانشگاه‌ها استفاده خواهیم کرد؛ 
ی به جامعه دانشگاهی را باید  کیدمان آن است که جمع‌سپار که تأ چرا
یم و این کار هم باید در حوزه‌های  یم و بیش از گذشته به آن بپرداز جدی بگیر
مختلف صورت بگیرد. خوشبختانه همین مسیر را در حوزه آیین‌نامه ارتقا 

نیز پیش گرفته و خود اساتید در این حوزه مشارکت می‌کنند تا بتوانند بگویند 
چطور می‌توان بین وظایفشان و مسائل معیشتی‌شان ارتباط ایجاد کرد.« 

او به چگونگی رفع چالش‌های مالی اساتید در این آیین‌نامه اشاره کرد 
و گفت: »نقطه اهرم آن است که ما هر چقدر پژوهش‌ها و کارهای علمی 
اساتید را به فضای جامعه و صنعت نزدیک کنیم، خود به خود نظام تأمین 
ی که در سامانه نان انجام می‌شود؛  مالی را هم به همراه می‌آورد یعنی کار
صنعت، جامعه و دولت نیازش را ثبت می‌کند و به استاد اجازه می‌دهد 
تا در موضوع مورد نظر دانشجو بگیرد و وقتی این اتفاق می‌افتد؛ طبیعتاً 
یر علوم  ن آموزشی وز ینه‌های مالی هم تأمین می‌شود. « معاو پشتوانه هز
در توضیح بیشتر این مسئله گفت: »امروز این مدل شیوه تأمین مالی در 
ی از کشورهای دنیا هم صورت می‌گیرد. یعنی بخشی از امرار معاش  بسیار
اساتید دانشگاه از محل منابعی است که به واسطه پژوهش‌هایشان به 
دانشگاه می‌آورند و قطعاً باید حقوق و مزایای متعارف را هم برای اساتید 

در نظر گرفت.« 
ینی گفت: »یکی از نکاتی که در پیش‌نویس آیین‌نامه ارتقا آمده و در  راز
اصول شورای عالی انقلاب فرهنگی هم وجود دارد، توجه بیشتر به حوزه 
آموزش است؛ هرچند که قبلا هم ماده 2 آیین‌نامه ما مربوط به آموزش بود اما 
کید می‌شود ارتقا از مسیر آموزش هم بر اساس مراحلی امکان‌پذیر  امروز تأ
یم که حداقل‌های لازم را دارد اما توجه‌اش به  گر استادی دار باشد، یعنی ا
حوزه آموزش است، این فرد امکان ارتقا داشته باشد. « او خاطر‌نشان کرد: 
»مسئله اصلی این است که در آیین‌نامه جدید، مسیر آموزشی، پژوهشی و 
ی را مدنظر قرار داده‌ایم، البته طبیعتاً یک‌سری از مؤلفه‌ها برای ارتقا  فناور
هم مربوط به مؤلفه‌های عملکردی اساتید است. همچنین امروز یکی از 
شاخص‌هایی که در همین آیین‌نامه پیشنهاد دادیم آن است که اساتید 
ی‌های جدید است، ورود  چقدر در تولید محتوای آموزشی که همان فناور

می‌کنند و برای این اساتید امتیاز قائل شده‌ایم.«

 »فرهیختگان« آخرین وضعیت اصلاح آیین‌نامه ارتقا را از معاون وزیر علوم پیگیری کرد

فعلا خبری نیست!

 مرکز پژوهش‌های مجلس بودجه سال آینده دانشگا‌ه‌های دولتی را ارزیابی کرد

صندوق رفاهِ ۳۶ درصد دانشجویان
بودجه به مثابه خون برای انجام فعالیت‌ها در بخش‌های مختلف محسوب 
شده و عدم جریان آن تعطیلی برنامه‌ها را به همراه دارد. جریانی که در نظام 
آموزش عالی به دلیل وابستگی دانشگاه‌های دولتی به درآمد نفتی کشور از 
اهمیت بالاتری هم برخوردار بوده و به همین دلیل هرساله همزمان با آغاز 

فصل تدوین بودجه، دانشگاه‌ها تلاش می‌کنند تا بتوانند سهم بالاتری را 
از بودجه عمومی کشور داشته باشند. از طرف دیگر با پایان هر سال، میزان 
تحقق بودجه‌های اختصاص‌یافته هم یکی از موضوعات مهم محسوب 
می‌شود؛ چرا‌که هرچه تخصیص منابع واقعی‌تر باشد، قطعا برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته هم بیشتر رنگ واقعی به خود می‌گیرد. بر اساس گزارش 
منتشر‌شده از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس با عنوان »ارزیابی عملکرد 

قانون بودجه 1403 حوزه آموزش عالی و تحقیقات« که 6 ماهه نخست 
امسال را مورد بررسی قرار داده، میزان تخصیص اعتبارات عمومی به 
دانشگاه‌ها از وضعیت خوبی برخوردار بوده، در‌حالی‌که اعتبارات صندوق 
رفاه دانشجویان هر دو وزارتخانه از محل بازپرداخت وام‌های شهریه به دلیل 
پایان دوره زمانی بازپرداخت شرایط چندان خوبی نداشته است. اتفاقی 
که انجام مأموریت از سوی این صندوق‌ها را با چالش همراه کرده است.

نفس صندوق‌های رفاه 
 وزارت‌خانه‌های علوم 

و بهداشت  به شمارش افتاد
یکی از بخش‌های مهم در نظام آموزش عالی را باید 
صندوق رفاه وزارتین علوم و بهداشت در نظر گرفت؛ 
صندوق‌هایی که بحث ارائه تسهیلات به دانشجویان 
را در قالب انواع وام‌ها دنبال می‌کنند. صندوق‌هایی 
ی از لحاظ منابع مالی قابل  که حال‌شان برای سال جار
قبول نبود و طبیعتاً این فشار نیز بیشتر به دانشجویان 
ی‌که صندوق وزارت علوم سال  وارد شده است. به‌طور
گذشته درمجموع 174 میلیارد تومان را به دانشجویان 
زیرنظام‌های مختلف پرداخت کرده که این میزان برای 
صندوق رفاه وزارت بهداشت به 343 میلیارد تومان در 
قالب ارائه تسهیلات به 70 هزار دانشجو می‌رسید؛ در حالی 
که بر‌اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها منابع مالی صندوق رفاه 
هر دو وزارتخانه، تنها به اندازه پرداخت وام به 36 درصد 
از دانشجویان تحت پوششان، قدرت خواهند داشت و 
عملاً بخش قابل توجهی از دانشجویان امکان بهره‌مندی 
از تسهیلات این صندوق‌ها را ندارند. از طرف دیگر به 
ی  دلیل عدم تأمین منابع مالی، صندوق‌ها در سال جار
امکان پرداخت وام شهریه به دانشجویان شهریه‌پرداز را 
نداشته‌اند. برای درک بهتر شرایط کافی است نگاهی 
به میزان تخصیص منابع این صندوق داشته باشیم. به 
عبارت دقیق‌تر از یک هزار و 193 میلیارد تومان اعتبار 
مربوط به صندوق رفاه وزارت علوم در 6 ماه ابتدایی امسال، 
678 میلیارد تومان یا به عبارت دیگر 58 درصد اعتبارات 
تخصیص پیدا کرده که در این میان سهم درآمدهای 
اختصاصی با سهم 69 درصدی در تخصیص، بیشتر از 
بودجه دولتی این صندوق بوده است. وضعیت اما برای 
صندوق رفاه وزارت بهداشت به‌مراتب بهتر بوده است، به 
، 63 درصد  ی که از مجموع 687 میلیارد تومان اعتبار طور

از آن محقق شده است.

وضعیت اختصاص بودجه‌های دانشگاهی؛ قابل قبول
در 6 ماه اول امسال به صورت میانگین 50 درصد اعتبارات عمومی 
به دانشگاه‌ها تخصیص پیدا کرده است. این میزان تخصیص نشان 
می‌دهد وضعیت دانشگاه‌ها برای انجام برنامه‌های خود چندان هم بد 
نبوده است. هرچند به صورت مشخص میانگین تخصیص بودجه به 
7 دانشگاه فردوسی مشهد، رازی کرمانشاه، خواجه نصیرالدین طوسی، 
تهران، شهید باهنر کرمان، محقق اردبیلی و علامه طباطبایی مدنظر 
این گزارش، به صورت میانگین 40 درصد اعلام شده که در این میان 
بیشترین سهم به دانشگاه تهران با 58 درصد می‌رسد. به‌طوری‌که از 4 

هزار و 282 میلیارد تومان مصوب قانون بودجه امسال برای این دانشگاه، 
تا نیمه اول امسال، 2 هزار و 475 میلیارد تومان آن تخصیص یافته 
است. بعد از آن دانشگاه‌های باهنر کرمان، محقق اردبیلی و صنعتی 
خواجه نصیرالدین طوسی به ترتیب 55، 54 و 53 درصد اعتبارات‌شان 
تخصیص پیدا کرده است. در این میان کمترین میزان تخصیص منابع 
را هم باید مربوط به دانشگاه رازی کرمانشاه دانست که از جمع 773 
میلیارد تومان، در 6 ماهه اول تنها 328 میلیارد تومان به حسابش واریز 
گر بخواهیم بین  شده که معادل 43 درصد می‌شود. از سوی دیگر ا

بودجه‌های هزینه‌ای و درآمدهای اختصاصی از حیث تخصیص تفاوت 
قائل شویم، باید عنوان کرد به جز دانشگاه تهران که سهم تخصیص 
درآمدهای اختصاصی آن به نسبت بودجه عمومی بیشتر بوده، مابقی 
دانشگاه‌ها بیشتر به بودجه‌های دولتی وابسته بوده‌اند. اما آنچه در 
این میان نمی‌توان از قلم انداخت این‌که در سال‌های اخیر بیش از 90 
درصد هزینه‌ها صرف حقوق و دستمزد و تغذیه دانشجویی می‌شود. 
با این حساب عملاً نمی‌توان انتظار داشت چنین تخصیص‌هایی به 

حوزه‌های پژوهشی و یا فرهنگی دانشگاه‌ها رسیده باشد. 

18  درصد منابع مالی مورد نیاز تغذیه دانشجویی تأمین نخواهد شد

بودجه مربوط به غذای دانشجویی هم از دیگر مسائلی است که 
بخش قابل توجهی از منابع مالی دانشگاه‌ها را به خود اختصاص 
داده است. به طوری که طبق گزارش‌های ارائه شده از سوی صندوق 
رفاه دانشجویی وزارتین درمجموع 17 درصد از منابع دانشگاه‌ها 
صرف این مسئله می‌شود، در حالی که دانشگاه‌های دنیا تنها 
10 درصد از بودجه خود را به این حوزه تخصیص می‌دهند. از 
ی بودجه در نظر گرفته شده برای تغذیه  طرف دیگر برای سال جار
دانشجویان وزارت علومی و بهداشتی‌ها 6 هزار میلیارد تومان 
بوده و در کنار آن، یک هزار و 500 میلیارد تومان نیز از محل منابع 
اختصاصی صندوق‌ها به این حوزه می‌رسید؛ این در حالی است 
که بر اساس برآورد‌های صندوق‌ها درمجموع 9 هزار و 120 میلیارد 
تومان اعتبار برای این حوزه نیاز است. یعنی عملاً این حوزه با کسری 

18 درصدی در تأمین منابع مالی روبه‌رو است.

   آشپزخانه‌های فرسوده دانشگاهی 
هدر رفتن منابع مالی

لا بودن قیمت تأمین  یکی از مؤلفه‌های اصلی برای با
غذای دانشجویی از سوی دانشگاه‌ها را باید فرسوده بودن 
ی که بر‌اساس برآورده‌های  آشپزخانه‌ها دانست. به طور
ینه مورد نیاز برای پخت غذا بسته به کیفیت  صورت‌گرفته هز
یاد خواهد شد. امروزه 3 مدل آشپزخانه  آشپزخانه‌ها کم یا ز

سنتی، نیمه‌صنعتی و صنعتی در دانشگاه‌ها وجود دارد که 
ی آشپزخانه‌های صنعتی 30 درصد نسبت به آشپزخانه  بهره‌ور
نیمه‌صنعتی و 50 درصد نسبت به آشپزخانه‌های سنتی 
بیشتر است. این مسئله زمانی مشهودتر است که بدانیم 
ینه تمام‌شده پخت 3 وعده غذایی در آشپزخانه‌های  هز
صنعتی نزدیک به 120 هزار تومان تمام می‌شود که این مبلغ در 
یباً نیمه‌صنعتی به 220 هزار تومان می‌رسد  آشپزخانه‌های تقر
و در آشپزخانه‌های سنتی به‌مراتب بیشتر می‌شود. با وجود 
ینه‌ها اما هنوز 6 آشپزخانه سنتی در دانشگاه‌های  بالا بودن هز
زارت علوم وجود دارد و در مقابل سهم آشپزخانه‌های  و
نیمه‌صنعتی هم به 358 عدد می‌رسد. البته برای تبدیل این 
آشپزخانه‌ها به نیمه‌صنعتی به اعتبار 192 میلیارد تومانی در 
ی نیاز است که قطعاً در شرایط فعلی تأمین این  سال جار

مبلغ کار چندان آسانی نیست.

منابع درآمدی صندوق رفاه وزارت علوم پوچ شد 

یکی از چالش‌های صندوق رفاه را باید از دست دادن قابلیت 
ی با هدف ایجاد درآمد و  اجرایی صندوق‌ها برای سرمایه‌گذار
نیل به خودکفایی صندوق است که بر اساس بند ب تبصره 3 
قانون بودجه امسال، این امکان از صندوق‌ها گرفته شده است؛ 
ی حدود  در حالی که صندوق وزارت علوم از محل سرمایه‌گذار
400 میلیارد تومانی خود نزد بانک‌ها، سالیانه می‌توانست 133 
میلیارد تومان سود حاصل از آن را برای امور مختلف به‌ویژه 
ینه کند  ی خوابگاه‌های دانشجویی هز ، تجهیز و نگهدار تعمیر
که عما با از دست رفتن این توان، شرایط مالی هم برای این 

صندوق وخیم شده است.
 

   پولی برای پرداخت پاداش  پایان خدمت استادان 
وجود ندارد 

حذف ردیف مستقل مربوط به پرداخت پاداش پایان خدمت 
بازنشستگان دستگاه‌های اجرایی از قانون بودجه امسال باعث 
شد دستگاه‌های اجرایی به‌جز وزارت آموزش و پرورش مجبور شوند 
ینه از محل بودجه سنواتی  برای تأمین این منابع از طریق درآمد - هز
خود اقدام کنند، اما از آنجایی که 90 درصد اعتبارات دانشگاه‌ها 
عما صرف حقوق و دستمزد و تغذیه دانشجویی می‌شود؛ در 
عمل هیچ منبع مالی برای پرداخت پاداش پایان خدمت اعضای 
هیئت‌علمی وجود ندارد؛ اتفاقی که در شرایط اقتصادی فعلی 

و وضعیت معیشتی اساتید، چالش‌های جدیدتری را ایجاد 
کرده و باعث بروز نارضایتی‌ها شده است. اتفاقی که می‌طلبد 
در قوانین بودجه‌ای، فکری به حال آن شود تا دیگر شاهد تکرار 

چنین مسائلی نباشیم.

   ظرفیت وقف را برای رفع چالش‌های مالی 
فعال کنید

ینه‌ها  با توجه به شرایط امروز آموزش عالی و همچنین بالا رفتن هز
ینه‌کرد بهینه و  در سال‌های آینده به نظر می‌رسد تمرکز بر هز
ی می‌تواند به عنوان راهکار اساسی درباره اعتبارات  افزایش بهره‌ور
حوزه آموزش عالی مورد توجه متولیان امر قرار بگیرد. همچنین 
یت  بوط به حوزه رفاهی دانشجویان از طریق مدیر ینه‌های مر هز
ی فرآیند تهیه  یارانه‌های پرداختی به دانشجویان و ارتقای بهره‌ور
ی  غذا، آن هم به وسیله صنعتی کردن آشپزخانه‌ها و آموزش نیرو
انسانی فعال در این زمینه می‌تواند بار مالی کمتری را متوجه 
دانشگاه‌ها کند. همچنین می‌طلبد تا متولیان آموزش عالی و 
رؤسای دانشگاه‌ها نیز برای تأمین منابع مالی مورد نیاز برای 
ساخت خوابگاه‌های دانشجویی به سراغ ظرفیت وقف رفته و 
ی این حوزه بتوانند از کمک خیرین برای کاهش  با فعال‌ساز
فشارهای مالی به دانشگاه‌ها و همچنین افزایش تأمین منابع 

مالی مورد نیاز خود بهره بگیرند. 
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